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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

'z dnia 17 grudnia 1958 r. 
J 

W sprawie zwolnienia od pod,alków obrotowego i dochodowego przychodów osiąganych z nowo ",zakładanych ' drobnych za­
kładóW rzemie,ślniczych, pracy chałupniczej , oraz przemysłu dOlnowego i ludowego. 

Na podstawie art. 3 ust. 2 pkt l dekretu z dnia 26 paź­
dziernika 1950 r. o podatku obrotowym (Dz, U. z 1950 r. 
Nr 49, pąz. 449 i z 1955' r. Nr 22, poz. 139), art. 11 'tlst. 2 
dekretu z dnia 26 października 1950 r. o podatku dochodo­
wym (Dz. U. z 1957 r: Nr 7, pOll . 26 i z 1958 r. Nr 45, 
poz. 223) oraz art. 5 ust. 3 ustawy z dnia 4 lutego 1949 r. 
o podatku od wynagrodzen (Dz.' U. z ' 1949 r . Nr 7, poz. 41 
i z 1956 r. Nr 44, poz , 201) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. W zakresie i trybie określonym , rozporządze­
niem , zwalnia się od podatków obrotowego i dochodowego 
na okres tr~ec4 lat od założenia zakładu przychody rze­
mieślni~ów osiągane z drobnych zakładów rze~ieślniczych 
nowo założonych w czasie od dnia l sierpnia 1958 .r. 'do' 
dnia 31 lipca 1960 r. w gromadach, osiedlach i miastach 
o liczbie mieszkat'lców do , 10,000, ' położonych na terenfe wo­
jewództw: białostockiego, koszalińskiego, olsztyńskiego, 
szczecińskiego, wrocławskiego i zielonogórskiego oraz ' po­
wiatów : elbląskiego, kwidzyńskiego, lęborskiego, malborskie­
go, nowodworsko-gdańskiego , i sztumskiego województwa 
gdańskiego, powiatów: brzeskiego, głubczyckiego, grodkow, 
skiego, namysło:wskiego, nyskiego i prudnickiego wojewódz­
twa opolski.ego, powiatu pilskiego województwa poznań­

skiego, powiatów " leskiego ( i ustrzyckiego województwa 
rzeszowskiego oraz ~w mieście Kołobrzegu. 

2. Za rze~ieslriikow, o których mowa w ust. t .. uważa 
się osoby posiadające zezwolenie (kartę rzemieślnj czą) ria 
wykonywanie tego rodzaju rzemiosła, co do, którego ubiega­
ją się o zwolnienie od podatków, i wykonujące rzemiosło 

w ramach posiadanego , zezwolenia (karty rzemieślniczej). 

3. - Zwolnienia przewidziane w ust. 1 przysługują rze­
mieślnikom, hórzy : 

1) zatrudniają w zakładzie nie więcej niż jednego członka 
rodziny, a w zakresie rzemiosł: bednarstwa, blacharstwa, 
budownictwa, ciesielstwa, dekarstwa, fryzjerstwa, i'nsta­
latorstwa centralnego/ ogrzewania, instalatorstwa elek­
trycznego, instafatorstwa c11łodniczego, kołodziejstwa, 
kowalstwa, - malarstwa, powroźnictwa, szklarstwa; ślu­
;;arstwa, ślusarstwa samochodowego i motocyklowego, 
wiertnictwa studzien oraz zduństwa nie więcej niż' jed­
nego pracowpika najemnego lub jednego człQnka rodziny; 
nie uważa się za zatrudnienie szkolenia nie więcej niż 

dwóch uczniów na' podstawie umowy o n~ukę zarejestro­
wanej w izbie rzemieślniczej oraz pomocy małżonka w za-
kładzie; . . 

I 
2) ~i: , posiadają poza zakładem rzemieślniczym i~nycb 

zrodeł przychodów podlegających przepisom o podatku 
obrotowym i źródeł takich nie posiadają również ich 
członkowie rodziny, podlegający z mocy przepisów 
o podatku dochodowym łącznemu z nimi opodatko-
waniu. ' ~ 

4. Utrzymywanie przez rzemieślnika poza obrębem za­
kładu odrębnego stałego miejsca sprzeciaży nie stanowi prze­
szkody do korzystania . ze zwolnienia, jeżeli-' łączna ilość 
osób zatrudnionych w zakładzie i odrębnym stałym miejscu 
sprzedaży nie przekracza stanu ' zatrudnienia określonego 
w us.> 3 p,ktl. ' 

S,',Z,,:olnienia . przewidziane w ust. 1 nie przysługują 
.rzemleslmkom, ktorzy wykonują rzemiosła: cukierriictwo; 

" 
dziewiarstwo, garbarstwo, krawiectwo damskie konfekcyjne 
i półmiarowe, krawiectwo męskie konfekc;yjne i półmiaro­

we, , kuchmLstrzostwo, piekarstwo, pończosznictwo, _ rzeź­
nictwo, i wędliniarstwo (również z mięsa końskiego), tka­
ctwo, wyrób przedmiotów ze ,sztucznych tworzyw oraz 
złotnictwo. 

., \ 

6 . • Właściwy organ fi~ansowy prezydium rady' n.ar~-­
dowej, . po porozum i'eniu się z' cechem oraz z właściwym 
związkiem spółdzielczości ' p<acy, może ' nie przyznaćzwbl­
nień, o których mowa w rozporządzeniu, rzemieślnikom,' 
którzy w dniu 1 sierpnia 1958 r. wykonywali swój zawód 
w spółdzielczości pracy, a po ym dniu zaprzestali wykony:' 
wania pracy w spółdzielni i zało żyli zC\kł/ld rzemieślnićzv 

w miejscowości, która była siedzibą zakładu spóldzi elczego; 
lub w najbliższych okolicach tej. miejscowości. 

§ 2. 1. Za nowo założony zakład rzemieślniczy w rozu-
mieniu rozporządzenia uważa się: " 

l) zakład założony po raz pierwszy w okresie od oni a 
l si erpnia 1958 r. ' do dnia 31 lipca 1960 r, / ,"'-. 

.2) zakład założony w okresie v.:ymienionym w -pkt t "przez 
rzemieślnika, który posiadał poprze'dnio zakład, led 
~akład 'ten został przejęty na własność Państwa, '\ \ 

3) zakład uruchomiony w okresie wymienionym w pkt f 
przez rzemi'eślnika, który ' zaniechał prowadzeni~ zakładu' 
pr~ed dniem' l sty_cznia 1956 r., 

, 4} zakład założony w okresie wymienionym w pkt 1 w lo­
kalu istniejącego czynnego zakładu, ' należącego do osoby 

' trzeciej, jeżeli zakłady te należą do różnych rodzajów 
rzemiosła lub różnych branżowo rodzajów działalności 
gospoda rczej, 

5) zakład I?rzeniesiony w okresie wymi eni onym w 'pkt l' 
z województw ' i powiatów nie wymienionych w ' § f, 
ust. Ido mi ejscowości objętej . zwolnieniem, jeżeli rze­
mieślnik również przeniósł się na stały pobyt 'do tej 
miej scowości. 

2. N-abycie, dzierżawę albo uzyskanie z i.nnego tytułu 
prawa użytkowania zakładu rzemieśln i czego nieczynnego '01 , 

dnia ' 1 stycznia 1956 r. uważa się za założenie' nowego . 
zakładu. 

3. Przek.:gztałcenie pracy chałupniczej lub przemysłu 
d.omowego albo ludowego w zakła-d rzemieslniczy uważa 'się 
:za zał0żenJ.e now ego w rozumieniu ust. 1 zakładu rzemieślni­
czegQ; natomiast przekształcenie . zakładu . rzem i eślniczego 

w zakład wykonujący pracę chałupniczą -lub przemysł ,do". 
mowy albó ludowy - nie uwaźa się za założenie · nowego. 
zakładu. . ' 

- § 3; 1. Zwolnieniu przewidzianemu w § 1 ust. I. P9d ... 
legają równi eż przychody z pracy chałupniczej, przemysłów 
domoweg.o i ludowego, osiągane przez osoby, k tóre rozpo~ 
częły te rodzaje . dziatałności gospodarczej' ".; okreSIe, 
miejscowościach i w warunkach 'określonych w t l ust. 11 

i ust. 3 pkt 2" 
2. Przychody z pracy chałupniczej rozpoczętej w okre­

sie, w miejscowościach i w warunkach określonych w § 1 
ust. 1 i ust. '3 pkt 2, podlegające opodatkowaniu zryczałto­
wanym podatkiem' od wynagrodzeń w, my';l rozporządzenia ' 
Ministra Finansów z dnia 8 czerwca 1956 r . "Y sprawie PO­
boru zryczałtowanego , podatku od wynagrodze~ od chałup-
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nIko":) sWladczących usrugi na rzecz jednostek handlu uspo-
łeczll1onego (Dz. U. Nr 2'1, poz. 127), zwalnia się od tego po~ 

, datk~1 na okres trzech lat<-

, 31 Za osoby wykomljące pracę chałupnic~ą, przemysł 
domowy lub ludowy uważa się te osoby, które wykonują 
zaj,ęcih. W. warunkach. określ0nych przepisami' rozporządze­
nia Ministra Przemysłu . Drobnego i RZemiosła z dnia 27 
czerwI a 1956 r. w spr.awie określenia istornych cech ptaćy 
«baru kzej) przemysłu domow;egQJ j, przemysłu ludowego 

, jako atrudnień zar.obkowych wyłąc;zonych spod · przepisów 
P.l'i!-w p rz.emiY,lSł.owe,g OJ (Dz. U" Nr 301. poz. 144). 

4. Przepisy, §. 1 ust. 5, i . 6 i § 2 stosuje się .odpowiednio 
db. os 'ib wyltonujących pracę chałupniczą lub przemysł do-
mowalbo ludowy. . 

przysługuje zwolnienie od 'po­
datkó, oDowi'ązana j~st przed r.ozpoczęciem dziaIalności 
go.spo 'arczej . oraz na każdy r.ok podatkowy · obj ęty zwol~ 

I nieni uzyskać Kartę rejestracyjną n'a prowadzenie zakładu 
rzemi ślniczego, a ponadto na sprzedaż wytworów własnej 

- produ cji, jeżeli utrzymuje w tym celu p~za obrębem za­
Rładu odrębne stałe miejsce sprzedaży. Opłata za karty re­

' .. jestra yjne wynosi po 60 zł rocznie. 

2. Obó.wiąze~ U7(yskania kąr·ty rejestracyjnej nie do­
ty€Z)\ chałup.nik:ó,w; optacających zrycz ałtowany, podatek od 
wyna rodzeń w' myśl' rozp'orzą.dze'rria Ministra Finansów · 
z dni -8 czerwca 1956 r .. w s.p rawie poboru zryczałtowanego 
poda · u od' wynagf0dzeń od. chałupników świadczących 

· ,usługi na rzecz jednostek handlu uspołecznionego (Dz. U. 
Nr '2" paz; 127); jeżeli osoby te, nie, wykonu1.ą pracy ehar­

e j podlegaj ącej opodatkowaniu podatkami obroto-
i dochodowym. ' 

, § 5. L . .żwo·l~ieniaod opodatkowania przewidziane w §§ l, 
i 3 ędą potwierdzane przez . organy finansowe wtaściwe 
wedłu miejsca położenia' zakładu.; wyk:onywania p ra~yJ 

'7 chału niczej oraz przemysłów domowego i ludowego na pi-
· semn wniosek podatnika, zgłoszony organowi finan:s0wemu 
wedłu ustalon'ego wzoriI równocześnie ze złożeni.em dekla-

· racj j? w' Sp lIawi'e' u~s~aniaI karty' rejestra'cyjnej~ ZłQżenie 
dekla a cji ' na .uzyskanie karty . rejestracyjnej nie aotyczy' 
tych hałupn i ków, którzy, nie malą obowiązku uzyskania 
x"arfy re Jes-tracyjhej. ,,-

Ot g}iQl finansowy. }l0twierdza. zwolnieni e o'd~ p:od'atków 
wedłuQ, ustaiinn'egn 'Yzm:lw.Wi teTlffii nie do d.wóch ty­

godni od dnim zgłusz:eni'a, wniosku, po . porozumieniu się 

z . tern0wy.m ce.anem; jeżeliL chudzi o rzemJeś1nika\ a jeżeli 

.chG.dz l' o, osoby. wykonujfl ce przemy·sł domowy.' i . lurl·owy 
oraz prac.ę chał~pni:uą, -:- p.0, Rorozumi:eni~ ~ wy,d'zi ał'em 
prz.em ,sIu pIezy,dmm l, powlato'W'eJ rady na:rodowe]. 

, . 

3, Pbtwierdzenie. o zwolnienhl ocr po.boru z.ryczaUowa • 
. negoc podtltku od wy,nag;-odzeń, chałupników świadczący,ch 
usługi na rzecz JednosteK ' handlu uspoł:ecźriioneg'.O oraz od 
p'o'bor zryczciłt'o.wanegp podatku oorotowegp C do:chodo.w.e=­
g'O ~t0S'Ób' tlrudniących się , przemysłem domowym i prza­
mysłe ludowym , WyKonujących' świa cfczenia na rzecz jed­
no~, g~~p0dttPk i uspołe·c ~n.i,onej, db~onuje ,orga n , fin 311S?­
wy włascl\vy według mi e Jsca zamIeszkanIa tych osnb 
w ks'ążkach zam0Wlen' usLal'0'ny:ch przez Ministra lfIarrdlu 
Wew ęlrznego: . 

, złożyć na pi śmie w terminię" ~o1 dni od utraty warunków 
" do zwolnienia. Chałupnicy oraz osoby . wykonujące prze­

, mysły domowy 'i ludowy zwolnione od płacenia zryczałto­
wanego podatku (§ 5 ust. 3) równocześnie z zawiadomie­
nierri o utraci!=! -warunków do zwolnienia przedkładają orga­
nowi finansowemu książkę ~ zamówień celem anulowania 
w niej potwierdzenia o zwolnieni'ti od poboru podatku 
zryczałtowanego. , .. 

2. Oso ha , któl1a' w'. terminie- określollyrn w' ust. 1 zgł.osi 
organowi finan s-owemu, utratę warunkó.w zwolnfenia" zm;.ta-,' 
nie opodatkowana tylko ·za czas odpO€zątku miesiąca 

nast~pującego ' po utra.cie, wal1 u nlc ów, z~obnienia. 

3. Os oba, która wprowadzi org,an finansowy w błąd 
cO' 60 warunków. od których jest uzaleznione zwolnienie 'od 
pod'atków, zostani:e opod31kowan'az mocą wst~czną za cały 
okres działalności gospodarczej. . 

Osoba która nie dopełni przewidzianego w- ust. 1 -obo­
wiązku zawiadomi.enia organu .f'inans-o'Wegu" o' utracie wa­

. runków' do zwolnienia od podatków zostanie opodat'lm.wana, 
p'oczyriając ód roku podatkowego, Vi którym utraciła Wa-
r.unki do tego zWC!llnienia\ " . 

, / ' ! 

4. Osoba, która osiągnie obfóL niemoi:li~y do uzyska-
nia w warunkach dop.uszczających . kotzystanie ze zwolnie­
nia od po.datków - zostanie opodatkowana ' za . tEm rok p.o: 
datkowy, w którym osiągnęła taki ohrót. O tym, czy osiąg­
ni·ęty obrót jest niemożliwy . do uzys"kania w warunkach do­
puszczaJących zwolnienie" orzeka o r.g,ąn finansowy po poro­
zumieniu z cechem, j'ezel1 chod,zi o rzemieślnika, a jeżeli 

Cłlodzi o o soby wykonuj,ące pracę chahmniczą . Of,dZ px;ze­
mys'ły dómowy i ludowy - po porozumieniu się z wydzia", , 
lem przemysłu powiatowej rady narodowej 

.§ 7.' Od odmowy potwierdzenia zwolnienia od po­
datków oraz od decyzji uchylającej takie potwierdzenie słu­
ży' P I'fuW o. wrriesieniił' (',-dwołania. Odwołanie podlega rozpa­

. trzenlu 9a zasadach przewidzianych w przepisach dek;retu 
o' p.osłępo;waniu podatkowym. 

§ 8'. 1. Rozporząózenie -nie narusza przep~ów rozpo· 
rządzeń : 

l) ' Mi'nistra Finarisó;v-r 'll . dhta 1,' grudni'aJ 1j9561 r. w sprawie 
zwolnienia 0d podatkó;W? no.wG; zakłalfanycn dmł)nycl1 
zal~*ad&.w' rzemieślniczych' i. cfJ'dłupni'c~ch Oflaz' prze­
m;ysł\): Ludowego. i, domowego raz: .cr , -~Nr 60.~ poz. 289'. 

2)' . M inistra Fi'nansów z dnia- 18' ma rca 1958 r w spr.awi'e 
zwolnienia od podatków przychodów · psfąganych prze~ 
repat'Ilhmtów z drobnycłi za kiłaclów' - liZemieśTnik:zyoh 
i p:m;em:.ysłowy.ch, ' p r,acy ehałupni.czej: oraz: pmemysru fu­
dGwe.gp. i dOID0wego, U;)z. tL Nr 1.9 • . poz. 60), z. wyją­
tkiem, o. którym IJl(}Wa.. w ust. 2. 

2, Przychody repatriantów, którzy powrócili dh kraju 
p0, dni U! 31 lipca "1956 L, o'siągane z " d.robnyl:fu zakładów-. 
riemieśliIiGz:)tch,pna:cY' chałupniczej, pr:zemysłu domowego 
11 l.udC!l'Weg0, zat oi0Ily ch ' w Gzas~ ę' 0d dnia' l sierpnia 1·95:ID r. 
do dn ia .31 Hpca ' 19;;09 r. na te renach. ( wa-nmRa:di ' oK:reśIo­
nych. nini.ejs"Z.ym, ro zp" rząoz-ertiem\ podlegpją, zwolnieniu od 

< pod atków ob roto wego dochodowego, Ilc;l, oklieSs u:zeclL lat 
od założenia z akładu. 

. . ~', 

zwolh ibmt od' podatków na': zas"ldzie roz" 
porzą zenia . ~- w. prz.~pa-c llw u.lraty 'wąmnk ó'w,;( db zW 0hlie­
n.~d' -', ma : o'howiązek- zawi adbmie ni a właściwe'go' OT!łanu 
finans 'w ego (§: 5, ust. 1) o . tej, utn \cie. Zawiadomienie należy 

.t..... ' 

§. 9, Roz-POIządzen i:e wcho.dzi w' życie z dniem 'Ogłosze­
nia z mocą o,cf dni ą , l s:ief>pnia 1958 1\ 

Minister Finansów: w z: J .. Trendbta 

\ 


